A destinatus ad apostolatum, evasit subito universa  
crimina, et ab inferioribus inferis <sup>d</sup> ad superiora su-  
periorum ascendit. Omnes itaque, quos scit dignos  
salute redemptionis sue Deus, hos ad salutem præ-  
destinavit : et hos tantum salvi, quos se ad salutem  
prædestinasse cognoscit. Salus enim Dei non volun-  
tati hominis servit; ipse enim scit cui quid faciat  
Nec enim antecedit humani arbitrii libertas gratian  
Dei, sed antecedit gratia Dei humani voluntatem ar-  
bitrii. Vana est enim et infructuosa voluntas homini  
et vanum est humanæ voluntatis arbitrium. Errat q  
se putat per id quod vult bonum pervenire ad Ch-  
stum, cum ipse Christus dicat : *Nemo venit ad me  
nisi quem Pater attraxerit (Joan. vi, 44).* Qui mel sapitis a Christo, dicite si mentitus est Christus <sup>e</sup> et  
B ita demum asserite nos contra Christi regulam islam  
sixisse sententiam. Si enim verum dixit Christus, non  
meatimur quod dicimus prædestinatos trahi ad vitam,  
quia vita ipse est. Quod si aggravat vos vis testimo-  
ii evangelici, qui contra nostram venitis sententiam, et  
non potestis aggravati pondere sententiae nobis dare  
responsum, saltem Apostoli nobis definitionem expo-  
nite, qui dicit: *Non est voluntis, neque currentis, sed mi-  
serentis est Dei (Rom. ix, 16).* Quantumcumque igitur  
studii sui vires ad ædificandum moveat humanæ volun-  
tas, casso certamine nititur. Aut quid vigilantiam suam  
putat hominis fragilitas æternis desideriis profutram,  
cum propheta evidenter exclaimet documentis, di-  
cens : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum la-  
boraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit  
civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam* (Ps. cxxvi, 1). Quid est quod contra divinos apices,  
et contra conscientiam suam, sperat se quispiam  
ædificationi studere, cum his sacris apicibus doceatur  
ædificationis hominis non esse certa, sed vana? Sed si  
contra nos venitis, non contra nos venitis, sed contra  
eum qui dixit : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in  
vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus  
custodierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custo-  
diunt eam.* Ergo nesciit quia non erat utile populo  
Dei qui haec fecit scribi, et per posteros usque ad finem  
secularum dirigi? Vos itaque qui ista reprehendit,  
auferte haec de libro Psalmorum, quia legentes  
et psallentes hos versiculos, ut dicitis, ædificari non  
possunt. Sed quid putant isti se voluntate sua ad  
fructum posse ædificationis attingere, cum nec ipse  
vas electionis suam se asserat potuisse voluntatem  
implere? Dicit enim de se ipso Apostolus : *Non quod  
volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio* (Rom. vii, 19). Si ergo Apostolus quod vult bonum  
implere non prevalet, quomodo isti dicunt per vo-  
luntatem suam ad fructum se <sup>f</sup> gratis pervenire?  
Apostoli verba sunt, nostrum nihil adjungimus. Ipse  
de se dicit : *Non quod volo bonum hoc ago, sed quod  
nolo malum illud facio.* Et nos culpatis, quia dicimus,

<sup>a</sup> Ms. Augiense, boni et mali.

<sup>b</sup> Ms. idem, quia quos Deus, etc.

<sup>c</sup> Ms. idem, nunquam utique corrues. Utique de Deo

securi estote.

<sup>d</sup> Ms. idem, ad superna superiorum.

<sup>e</sup> Ms. idem, posse gratis pervenire.

**S**icutur nisi prædestinati? • Antecedit enim Dei voluntatem hominis. Prior est enim Deus a homini; homo autem, etiam si optimus sit, i bono vix novissimus invenitur. Date primas Deo, ut superbiam evacuetis humanam. Quod eritis superbiam nutrire hominibus, appetit inam generis humani perquirere, quia docetis o opere non Deum antecedere, sed hominum item; ut ipsi videantur magis Deum, ut bonum suis suggestionibus admonere, quasi qui non bonum nisi ipsi dixissent, cum constet Deum suggerente, nullo rogante, bona omnibus condonare. Non enim dicit Apostolus, cum rogaremus, etc.; m inimici, inquit, essemus, reconciliati sumus on per voluntatem nostram, sed per mortem is (Rom. v, 10). Ubi est ergo voluntas hominumclusa est. Quare? b quia non omnis qui vult salvatur; quia si omnis qui vellet salvaretur, a salute poterat effici alienus. Omnis etenim salvari vult, sed non omnis salvatur homo: trautem is quem voluerit Deus; utique, inquam, n voluerit Deus, ut exclusa hominis voluntate, plenam ex integro gratiam manifestet. Quod uem vult Deus bonum esse, et bonus non est, omo vincit Deum. Vincit enim Dcūm, si Deus ult esse bonum et bonus non est. Dei ergo votus effectus est in bono hominis. Non enim cum mus, neque cum peteremus, sed Cum inimici, essemus, reconciliati sumus Deo per mortem is. Cum autem pro omnibus mortem filii ejus miror quomodo omnes intelligatis, cum pau ad salutem cernatis attingere. Ubicunque auditis legitis, generaliter omnes vultis d intelligentes omnes saepe pro parte docantur. Nam cum : Omnes declinaverunt (Ps. xiii, 2), non tamen declinaverunt, et Omnis homo mendax (Ps. 1), non tamen omnis homo mendax, quia de m legimus : Erat homo verax. Et illud : Viri ces non erunt illius memores; viri autem vereniuntur in ea (Eccli. xv, 8). Pars ergo maximines videtur significare, cum utique constet non omnes intelligi. Et hoc miror, quod clavis transitis hostis insidias, vos qui dicitis voluntatis hominis atquid acquirere posse virtutis: non entes quantae ruinae castitatis per diabolum: quantaque criminis concupiscentiae, avaritiae, ac perfidiae, quotidie perpetrentur. Quae utique eritis, non laboraremus vobis ostendere dannum, et victorias vitorum. Si integra enim esset is arbitrii, ista non fierent. Per prævaricationem primi hominis periit ab hominibus libertas ar- Sed vos heresem Pelagianam iterum renovavim dicitis per libertatem arbitrii homines finem

s. Angiense, antecedit gratia Dei.  
hest totum hoc communia in ms. Angiensi, quia  
nnis qui vult ipse salvatur.  
ls. idem, plenam et integrum gratiam manife-  
s. idem, intellegi; ut et irrogaret pro inno-

A ponere posse peccatis. Excluditis enim gratiam per libertatem arbitrii. Aut enim libero arbitrio liberamur, aut gratia Dei eripimur. Eligite quid dicatis. Si gracie totum dederitis, unum sapimus; si libero arbitrio, sciatis nos vobis consenire non posse. Unde autem illi major libertas arbitrii in bono, unde isti minor est, nisi quia Dei dispensatione censentur? In alio enim tenuem se exhibet gratia, in alio abundantem et largam, prout ipsa vult gratia, non prout nos volumus, qui a facture nostræ ordine recessimus. In tantum denique vitiatam per prævaricationem Adæ hominis naturam agnoscimus, ut instauracionem suam per Christum non in re, sed in spe fuerit consecuta, dicente Apostolo : Spe salvi facti sumus; spes autem quæ videtur, non est spes (Rom. viii, 24). Si ergo spe salvati sumus, adhuc rem in presenti seculo non acceptimus. Ideo denique baptizati iterum carnaliter concupiscunt, et illos motus corporis patiuntur; quia spe, non re consecuti sunt instauracionis auxilium. Si enim re consecuti fuissent, post baptismatis gratiam non esset peccati possibilitas nec voluntas. Veruna quia virtus baptismatis tanta est, ut universa peccata delectat, pullulatio tamen peccatorum baptismatis unda non abluitur; inesse enim per Adam naturaliter perdocetur. Nam illa membra quæ in baptismatis hora confusione carent, postea confusio recipiunt, qua evitant ubique conspectum, et querunt pudendo secretum. Quæ enim Deus membra fecerat, prævaricatio in pudenda convertit, et non dicuntur membra, sed pudenda. Quæ pudenda in puncto illo baptismatis membra sunt, sed mox iterum pudenda efficiuntur ex membris; non enim re, sed spe instaurati sunt. Concupiscentia enim carnis, quæ per prævaricationem Adæ regnat in corpore tanquam lex peccati, iterum sibi vindicat baptizatum, totumque animum ejus conatur evertere. Ille enim radix illius plague est, quam Christus salvavit. Salvavit autem sic, sicut Apostolus dicit: Spe salvi facti sumus. Et jubet nos animum ad invisibilia contemplanda transferre, nec de his quæ videntur presumendo corruere: et ideo dicit: Spes autem quæ videtur, spes non est. Ne forte estimarentur per baptismum ita tolli peccata, ut etiam radices ipsæ peccatorum pariter evellantur. Motus enim illæ pollutionis, qui per prævaricationem naturam invaserat, ita remanet in baptizato, sicut radix capilli, cum fuerit novacula in superficie emundatus et rausus. Rausus enim est, ut emundaretur locus: non est eradicator, ne ulterius nasceretur. Si enim ex integro per baptismum omnis prævaricationis Adæ fragilitas tolleretur, baptizati omnes nullo caloris motu traherentur ad crimina, nullus sordibus inquinaretur humanus, nullus concupiscentiae stimulo pungeretur. Sed quia spe salvi facti sumus, quod adhuc non videnus, per patien-

garet; illiciens pro inciliens; subjecere pro subiecere, corruere pro correre; illustris pro industris; collatum pro contatum, etc. Ac vel hoc ipso se predicitas major codicis Remensis quo usus est Simondus.

\* In ms. codem censetur.

tiam exspectamus. <sup>a</sup> Venit tempus in quo neque nubant, neque uxores ducant, sed sint sicut angeli in celis (Matth. xxii, 30). Cum enim corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fact sermo qui scriptus est : Absorpta est

<sup>a</sup> Ms. Augiense, veniet tempus.

A mors <sup>b</sup> in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, stimulus tuus? Stimulus autem mortis precatum; virtus vero peccati lex (I Cor. xv, 54-56). Tu dicemus : Deo gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum (Ibid., 57).

<sup>b</sup> Ms. Augiense, in victoria.

### \* PROLOGUS LIBRI SEQUENTIS.

Finitus est liber <sup>b</sup> inimicus hominum, contra fidem catholicam confactus; liber dolosus, circumdatus fallaciis, adulter integræ definitionis; quique, ut sanctus Cyprianus ait, falsa ostentat ut vera subripiat. Qui sub specie pietatis editus, agit contra omnium instituta sanctorum. Hujus libri causa, ut memoravimus in præfatiuncula, omnium hæreticorum in unum librum collegimus sectas, ut sciant defensores ejus cunctis nos hæresibus adversari; et nullius contra eos uti consensu. Itaque, o sancta mater Ecclesia, pure fidei genitrix, contra occultos hostes tuos, contra novos barbaros pacificum habitum mentientes, contra eos qui per te contra te arma corripiunt, nostras vires exalta, et volentes inire certamen adjuva : contra hos præcipue contra quos adhuc nullas scribendo pugnavit, cum illi scriptis suis, sub sacerdotis Augustini nomine, totum pene jam vulneraverint mundum, vitiosos libros proferendo, et varias epistolas dando quas memorati Hipponeensis episcopi esse configunt. Et vos, omnes catholicæ fidei defensores, precibus exorainus, ut exclusa omni occupatione, intentius nostrum prælium attendatis : et futurum

<sup>a</sup> In ms. Augiensi, post *Jesum Christum*, statim absque titulo, *finitus est liber*, etc.

<sup>b</sup> I.e. ms. Augiensi, inimicorum.

<sup>c</sup> In ms. Augiensi : *Finitus liber hæreticorum sub no-*

judicem judicij vestri ante oculos habentes, ex integro defendenda defendite, ex integro damnanda damnate. Cur autem, intermissis aliis pravitatibus, hunc librum in medium attulimus solum, haec ratio est, quia in modum symboli eis quos deceperint tradunt. **B** Hunc ergo totum per ordinem credidimus scribendum, ne videantur ea quæ facile vinci poterant, ex eorum libro suis discepta, et illa callide prætermissa, quæ ipsum librum poterant ab accusationis nostræ injurya vindicare. Nihil ergo prætermisimus : sed omne corpus ejus his detegentes scriptis, gladium contra eum verbi Dei proferimus, atque in partes eum concidentes, singula quæque membra ejus catholicorum oculis denudamus : ostendentes quæ venena in capite habeat, quæ in ore contorqueat, quas ex pectoro sagittas emittat ; ac per singula membrorum officia adversarietatis ejus arguentes astutias, et captivum eum Ecclesiæ catholicæ pedibus prosternentes, omnibus eum facimus manifestum : ut ex hoc ipse sui damnator existat, qui catholicam doctrinam descrens, consensum suum hujus libri voluerit contagione violare <sup>c</sup>.

*mine Augustini confutus de Prædestinati. Tum, Incipit liber catholicorum episcoporum contra eundem librum hæreticorum, defendendo catholice et orthodoxe refutando errorcs eorum.*

### \* LIBER TERTIUS,

*Refutationem continens libri superioris sub S. Augustini nomine confuti.*

Hactenus hæreticorum omnium incensæ sunt silvae, in quibus latrocinate perfidia divitiae fidei pervasæ sunt, prædam passa Ecclesia, animarum sanguis effusus. Verum quia solitum est spinis post incendium iterum pullulare, falceum divini judicii teneamus, ut rediviva et contra coelum euntia spinarum capita amputemus. Non deerunt, procurante Deo, huic agricultores, ut possint *beati immaculati* <sup>b</sup> in via, *immaculati in fide*, qui *ambulant in lege Domini* (*Psalm. cxviii*, 1), absque impedimento sentium pervenire quo pergunt. Nonagesimam hæresim Prædestinati fecerunt, ostendentes libros falsos quos Augustini configunt, cuius dicta in multis locis leguntur istis libris valde contraria. Datur ergo catholicis vera suspicio quod tamen scelerata <sup>c</sup> dicta viri orthodoxy esse non possint, quæ dantes manus Mathematicis, dicunt

<sup>a</sup> In ms. Augiensi : *Liber III Primasii ad Fortunatum de Hæresibus.*

humanum genus ita divinis prædestinationibus subiacere, ut mala omnia quæ geruntur in seculo, Dei dicantur voluntate committi. Ne ergo participes nos eorum timor humanus aut verecundia faceret, omnium hæreticorum egimus curas, et invenimus neminem pejus potuisse errare, quam hos qui dicunt mala omnia et crimina Dei prædestinatione committi. Habeant ergo omnes hæretici unum librum, in quo eos non de potestate, sed de ratione vera damnavimus, ut sciant Prædestinati nulli nos consentire hæretico. Habeant et Prædestinati unum librum, in quo eos Deus ipse convincit, qui scit se nullum prædestinasse ad malum, omnes autem prædestinasse ad bonum : ut quod bonum est, ipsius comprobemus. Omnia enim bona quæ faciunt nunc homines, aut quæ ab initio fecerunt, vel facturi sunt, Dei gratia, Dei cle-

<sup>b</sup> Ms. idem, in via, id est, *immaculati*.

<sup>c</sup> Ms. idem, *dicti viri orthodoxy*.

, Dei dicimus auxilio, Dei etiam prædestinatio completa. Prædestinatione autem, non quia Deus bonum nolentibus, sed quia ipse numerat sententiam bonitatis, et incessanter sit voluntibus promptus, malum autem volunti apparatus. Siquidem venientibus ad bonum, orum statim remunerationem exhibeat, confindulgentiam peccatorum, et Dei filios facientibus autem ad malum non statim poenam quam merentur, sed exspectationis sue pias ut inducias. Hoc propositum Dei prædestinamus item et fixum. Ergo dum mala sunt, non suum propositum subduxit, sed homo suum ipsum induxit; nec Deo volente factum est id peccatum, sed homine est negligente commissum. In tantum Deo nolente humanum deliquerit ut semper peccata exercentibus irasceretur, tamen agentibus subveniret. Denique dum totus sicut a justitia declinasset, et dignus esset diluvii naufragio, docetur Deus voluisse eum per resurrectionem salvari. Nam quid est quod apostolus Petrus dicit? *Exspeciarit Dei patientia eos qui in diebus Noe, cum fabricaretur Pet. iii. 20*). Dicite nobis, quid exspectabat ientia? Nunquid prædestinatam perditionem, vocatam conversionem? Fabricatio itaque avium exstitit prædicatrix. Clamabat ascia, sonnaleus, contestabatur serra, ipsa infidelibus ibant ferramenta diluvium. Datis itaque censorum induciis, præcessit lex, que perituros posse poenitendo evadere: quam non prædictio impedit, que negaret posse corrigendo. Si enim prædestinatio finibus suis terminum iusta est lex, que fines cupit invadere alienos, ut prædestinationem constitutas, præcepta condita legi repudium, ut regnum prædestinationis; lex enim imperare omnibus semper voluit, quam nulli servire. Si ergo prædestinatio imleggat, et lex prædestinationis jura, una e duabus tyrannide gestat. Elimine, catholici, cui colla subdamus. Si legi, is prædestinationem ab imperio suo legem erit, quia lex dicit: Custodi præcepta mea, et prædestinatio autem dicit: Vasa iræ jam aptata ritum, et vasa misericordia que vocantur ad Utrumque scriptum est: quia nunc faciamus, Si jam sunt vasa iræ aptata a Deo ut peccatum sunt vasa misericordiae aptata ad vitam ut fundamus nos omnes prædestinationis impletum legem cum suis predicatoribus expellamus. Órte hoc ausu facinoris et novum putetis esse, fecit hoc ab initio omnis turba peccant-

tum. Nam ut quid interfecta est prophetarum et apostolorum, et omnium turba sanctorum, nisi hac de causa, quia legem Dei humanis sensibus ingerentes, arguebant in peccatoribus vitia? Qui si voluerint adulationis voce regnum prædestinationis inducere, exclusa lege justitiae, nullus fui-set occisus. Dicebant enim illis, sicut scriptum est: *Nolite prædicare nobis dura (Isa. xxx, 10)*. Quid est, nolite prædicare nobis dura? Hoc est sine dubio, nolite nobis per legem committantem prædicare supplicia. Illi ad hæc: Si vos nostri temporis monitores audissent, habuerant illis in his verbis adulando servire, et, sicut vos facitis, per legis eos testimonia male interpretata decipere<sup>a</sup>.

*\* I. Estote securi de ordinatione Dei, quam prædestinando constituit. Cui vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non est enim volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Potestatem habet figulus lucis ex eadem massa facere unum vas ad honorem, alium ad contumeliam. Caro adversatur spiritui, spiritus carni. Hæc invicem sibi adversantur, ut non quæ vultis ipsa faciatis. Jam prædestinarit Deus quos præscit; et quos prædestinavit, hos vocavit; quos vocavit, hos justificavit; quos auctorū justificavit, hos magnificavit. Non est in homine via ejus. Quid putatis vos in eo quod bene agitis esse laudandos, cum ideo lex loquatur, ut timorem incutiat? Ceterum nihil sit, nisi quod voluerit Deus: quem voluerit esse sanctum, sanctus est; aliud non erit: quem præscierit esse iniquum, iniquus est; non erit aliud. Prædestinatio enim Dei jam et numerum justorum, et numerum constituit peccatorum: ei necesse erit constitutum terminum præteriri non posse.*<sup>b</sup> *Hæc quæ dicitis si dixissent, & hominum quidem temporales evaserant iras, sed invenierant Dei æternæ supplicia. Non ergo hoc dixerunt, sed dixerunt: Hæc dicit Dominus: Si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ edetis; si autem nolueritis, neque audieritis me, gladius vos comedet. Os enim Domini locutum est hæc (Isa. i, 19-21). Et iterum: Hæc dicit Dominus: Quia vos recessistis a me, et ego recedam a vobis, et tradam vos Assyriis <sup>c</sup> in deprædatione: filios vestros in conspectu vestro occident gladio, et uxores vestras abducent, quoniam contemptistis legem meam, et quæ ego nolui elegistis. Et iterum: Hæc dicit Dominus: Nunquid opprobrium factus sum domui Israel, quoniam me dereliquerunt, et præcepta mea et legitima mea computaverunt pro nihilo?*<sup>d</sup> *Et iterum: Quoniam vocari et contempseris, ego quoque in vestra perditione ridebo, et gratulabor dum venerit super vos repentina calamitas (Proverb. i, 24-27).* Hæcethis similia dicentes, diversis sunt interfecti suppliciis. Unde et Dominus ad populum